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Annotatsiya: Ushbu maqolada dukkakli don ekinlarining xalq xoʻjaligidagi ahamiyati, bu 

ekinning oqsil muammosi va tuproq unumdorligini oshirishdagi oʻrni, mosh ekinining 

sistematikasi, morfologiyasi, biologiyasi hamda asosiy va angʻizga ekish agrotexnikasi haqida 

ma’lumotlar bayon etilgan. 

Kalit  so’zlar:  dukkakli-don ekinlar, sistematikasi, nav, tur, turkum, oila, sinf, boʻlim, 

oʻsimliklar dunyosi, mosh, yer ostki va yer ustki angʻiz qoldiqlari, tuproq unumdorligi, oʻgʻit, 

gumus, organik qoldiq, parvarishlash, tuganak bakteriyalar, ildiz, dukkak, don, oʻtloq–boʻz 

tuproqlar, biologik azot, takroriy ekin. 

 

Kirish. Butun dunyoda iqlim oʻzgarishlari oqibatida oziq–ovqat havfsizligi va 

tuproq unumdorligi pasayib ketishi global muammolarni olib kelmoqda. Keyingi 

40-50 yil ichida yer shari aholisining soni keskin ortib borishi kuzatilmoqda. Bu esa 

oʻsib borayotgan aholini oziq-ovqatga va oqsil mahsulotlariga boʻlgan extiyojini 

qondirishni va shu bilan birga tuproq unumdorligini oshirishda dukkakli don 

ekinlarining oʻrni ahamiyatli ekanligini koʻrsatadi.  

BMTning  Oziq-ovqat va qishloq xoʻjaligi tashkiloti (FAO) bergan soʻnggi 

statistik ma’lumotlarga qaraganda, dunyoning 54 mamlakatida oilalarning moddiy 

ahvolining pasayishi, 12 davlatda aholining umr koʻrishi oʻrtacha qisqargani, 26 

mamlakat yoki hozirgi vaqtda dunyo boʻyicha 815 million kishi toʻyib 

ovqatlanmasligi va ocharchilikdan aziyat chekayotganini, 2,5 milliard insonning 

kunlik ovqatlanish rasionida makro va mikroelementlarning yetishmasligi va 1,5 

milliard odamga ochlik havf solishi qayd etilgan. Shuning uchun butun dunyoda 

oziq-ovqat xavfsizligini ta’minlash masalalariga juda katta e’tibor berilgan [5, 6]. 

Aholini arzon hamda tarkibida oqsil va vitaminlarga boy boʻlgan oziq-ovqat 

mahsulotlariga talabini qondirishda dukkakli don ekinlarni ekish orqali bir qator 

dolzarb masalalarga yechim topiladi: dukkakli don ekinlari tarkibida oqsil saqlaydi, 

ekologik toza mahsulot va tuproqlarning unumdorligini saqlash hamda oshirish 

imkoniyati koʻpayadi. 

Dukkakli-don ekinlarining halq xoʻjaligida foydalanishiga koʻra toʻrtta:  

- oziq-ovqat (mosh, soya, loviya, koʻk noʻxat, noʻxat);  

- yem-xashak (xashaki noʻxat, xashaki dukkak, vika, lyupin va boshq.);  

- universal (burchoq, yasmiq);  

- yashil oʻgʻit (alkoloidsiz lyupin) uchun ekiladigan guruhlarga boʻlinadi.   
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Dukkakli don ekinlari ildizida azot toʻplovchi oʻsimliklardir. Har gektar yerga 

50-100 kg havodan azot toʻplashi aniqlangan. Lyupinning ildizi qiyin eriydigan 

fosforli birikmalarni oʻzlashtira oladi [1]. 

Dukkakli don ekinlar sistematikasi. Dukkakli–don ekinlari dukkakdoshlar 

(Fabaceae) oilasiga mansub boʻlib, bu guruhga mosh, soya, loviya, noʻxat, yasmiq, 

koʻk noʻxat, vika, burchoq, oddiy noʻxat va lyupin oʻsimliklari kiradi. Mosh-bir 

yillik oʻtsimon oʻsimlik boʻlib, loviya turlaridan biri. Hindiston, Xitoy va Eron 

kenja turlariga boʻlinadi. Kelib chiqish vatani Hindiston, Pokiston va Bangladesh 

hisoblanadi. 

Mosh (Phaseolus aureus Roxb) turiga, fasol (Phaseolus L.) turkumiga,  

burchoqdoshlar (Fabaceae) oilasiga, burchoqnomalar (Fagales) qabilasiga,  

mognoliyasimonlar (Mognoliapsida)  ajdodiga, magnoliyatoifalar  (Magnoliophyta) 

boʻlimiga mansub ekin hisoblanadi [2, 4]. 

Mosh ekini Oʻrta Osiyo, Hindiston, Pokiston, Afgʻoniston, Eron, Xitoy, 

Yaponiya, Kavkaz orti davlatlarida ekiladi. Moshning urugʻlari turli parhyez oziq–

ovqat mahsulotlari tayyorlashda ishlatiladi. Moshning urugʻlarida 26–30 % tez  

pishadigan va inson organizmi tomonidan yengil hazmlanadigan oqsil saqlanadi. 

Moshdan oziq-ovqat moshkichiri, moshova, moshli palov, turli xildagi 

salatlar,konditer mahsulotlari, pishmagan dukkagi va donidan konservalar 

tayyorlanadi.  Moshdan tayyorlangan unini makaronga qoʻshib, uning toʻyimliligi 

oshiriladi.  Moshning koʻk massasi va qurigan poyalari ham chorva mollari uchun 

oqsilga boy toʻyimli ozuqa hisoblanadi. 

Xulosa. Ma’lumotlarga asoslanib, quyidagicha xulosa qilinadi: 

-Dukkakli-don ekinlarining halq xoʻjaligida foydalanishiga koʻra oziq-ovqat, yem-

xashak, universal, yashil oʻgʻit uchun ekiladigan guruhlarga boʻlinadi;  

-Asosiy ekin sifatida mosh 20 aprelgacha, takroriy ekin sifatida 20- iyungacha, 

siderat ekin sifatida 25-30 iyulgacha ekish tavsiya etiladi;  

-Mosh urugʻlarni ekish ekish usuliga qarab 14 kg dan 40 kg/ga hisobida ekiladi;  

-Mosh urugʻi Rizobium phoseoli radiatus 144 nitragin shtammi bilan ishlov 

berilganda gektariga 60-140 kg gacha biologik azot toʻplaydi;  

-Mosh oʻsuv davrida 2-3 marta, 400-600 m3 hisobida sugʻoriladi; 
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